Ministerio de Hacienda, el Departamento Nacional de Planeación y la Agencia
de Renovación del Territorio (Congreso de la República de Colombia, 2021, art.
236).

En los numerales 1 a 5 define:

1. 1. Microempresa: aquella cuyos activos totales no superan los
quinientos uno (501) salarios mínimos mensuales legales vigentes.
2. Pequeña empresa: aquella cuyos activos totales son superiores a
quinientos uno (501) e inferiores a cinco mil (5.001) salarios mínimos
mensuales legales vigentes.
3. Mediana empresa: aquella cuyos activos totales son superiores a
cinco mil uno (5.001) e inferiores a quince mil (15.000) salarios
mínimos mensuales legales vigentes.
4. Grande empresa: aquella cuyos activos totales son iguales o
superiores a quince mil (15.000) salarios mínimos mensuales legales
vigentes.
5. Nuevas sociedades: aquellas sociedades que inicien su actividad
económica principal a partir de la promulgación de la presente
ley. A su vez, se entenderá por inicio de la actividad económica
principal la fecha de inscripción en el registro mercantil de la